Radi se o posebnom dijelu Topkapi Saraja, gdje se iza vrata ravnog zida
nalaze pekare za unutrašnje odaje Dvora, za vanjski dio Dvora i za šire skupine
kao što su janjičari i drugi službenici koji se brinu o normalnom funkcioniranju
dvorskog života. Tu su i odaje i mesdžid za one koji su radili i boravili u
pekarama. Taj dio Dvora dorađen je u današnjoj formi 1025/1616. godine a
osiguravao je hljeb i ostale pekarske proizvode (pide, bureci, razne vrste pita
i pogača) do 1876. godine. Godine 1616, naprimjer, peklo se oko 1.500.000
komada hljeba za Dvor, malo boljeg kvaliteta, odnosno blizu 2.500.000 hljeba
za širu potrošnju. Tu su se pekla i janjad i ostalo meso, ali i poslastice za
Dvor.

Čim se za zgradu pekare, za hljeb posebni, na dvoru državnome
naredba i ferman sultana Ahmeda obznaniše
i do završetka stiže, nastade riznica hljeba posebnoga vladara tog
„Hukmi hronogram izreče: gle, sultanska riznica hljeba posebnog!“

(1025/1616. godina)

(Mefā‘īlün Mefā‘īlün Mefā‘īlün Mefā‘īlün)
Binā-yı fırn-ı nān-ı ḫāṣ içün devlet sarāyında
Ṣudūr ėdince Sulṭān Aḥmed’üñ emr ile fermānı
İrip itmāma oldı genc-i nān-ı ḥāṣı ol şāhuñ
Didi tārīḫ Ḥükmī genc-i nān-ı ḥāṣ-ı sulṭānī

(sene 1025)

2.2.

Navedeni hronogram/tarih naručio je sultan Ahmed I
za svog oca sultana Mehmeda III i odabrao Hukmija Mostarca za sastavljanje
teksta hronograma. Natpis je rezultat velikog kaligrafskog i poetskog umijeća.
U ovom prilogu počet ćemo sa tekstom navedenog hronograma (tariha).

HRONOGRAM (1017/ 1608-09)

Sultan Mehmed, vladar zvijezde pobjedničke, on je
zaštitnik sljedbenika čiste vjere Ahmedove
Udarcem sablje, utvrdu Eger osvojio je
i od neprijatelja na granici, napravio hranu za mačeve.

Hronogram koji je sastavio Hasan Hukmi Mostarac povodom izgradnje
turbeta sultanu Mehmedu III implicite ukazuje na činjenicu da se radi o
pjesniku koji je uživao veliki ugled na Dvoru, pogotovo što je dobio privilegiju
da piše hronogram na mjestu gdje se nalazi nekoliko turbeta velikih sultana, u
središtu Carstva, vrlo blizu glavnog ulaza na Dvor (Topkapi Saraj). No, i ranije
je Hasan Hukmi imao priliku pisati hronogram o smrti sultana (1012/1603-
04), ali je najvjerovatnije isto isklesano 1608. ili 1609. godine kad je turbe
napravljeno.

2.3. Hronogram Hukmija Mostarca na samom ulazu u turbe
sultana Mehmeda III (1603)

U dvorištu džamije Aja Sofije, na samom ulazu u turbe sultana
Mehmeda III, nalazi se Hukmijev hronogram povodom smrti sultana.

Dimenzija hronograma je 90 x 30 cm i nalazi se odmah
iznad ulaza u turbe na visini od oko dva metra od zemlje. Debljina ispisanih
slova je 10 mm. Unutrašnjost turbeta lijepo je ukrašena, prostrana, sa dosta
levhi i ukrasa. Na kraju natpisa nalazi se godina 1012. h. g. (1603), a označava
godinu smrti sultana.

HRONOGRAM (1012/ 1603)

Za čistu dušu njegove visosti sultana Mehmed-hana
molitva za svako dobro djelo i ujutro i navečer obaveza je svakom postala

Oba su iz 1603. godine, kad
je napravljena česma.

a) Hukmijev hronogram na vrhu česme iznad stiliziranog luka

Njena visost sultanija, uzvišenog gnijezda čestitosti
učini da za dušu Ibrahim-pašinu voda potekne
O Hukmi, otvor na česmi godinu njenu izreče
„Napijte se i dovu proučite za dušu Ibrahim-paše!“

1012/1603. godine

Ḥażret-i sulṭān-ı‘ālī-şān-i ‘ıṣmet-āşiyān
Rūḥ-ı İbrāhīm Pāşā içün icrā qıldı mā
Ḥükmiyā söyler dehān-ı lūlesi tārīḫini
İçüñ İbrāhīm Pāşā rūḥuna eyleñ du‘ā (1012)

Gornji hronogram, iznad luka, trošan je i lomljiv, a neko ga je pokušavao
popravljati tankim slojem betona. Restauracijom se otkrivaju detalji.

Biser u riznici carsta, pročelje darežljivosti
njena visost sultanija, dragulj poštenja, pribježište čednosti
za žedne, da se napiju i dovu prouče, ujutro i navečer
ovu česmu vode poput Kevser vrela ovdje sagradi
I za dušu Ibrahim-paše je dariva, posveti
Neka joj Bog na ahiretu, bez polaganja, računa nagradi
Hukmi koji moli, izreče upotpunjnenje hronograma
„Za dušu Ibrahim-pašinu voda poteče!“

(1012/1603. godine)

Dürr-i derc-i der-i devlet burc-ı mekremet
Ḥażret-i Sulṭān-ı ‘iffet gevher ‘ıṣmet-me‘āb
Teşneler içüb du‘ā qılsun dėyü her ṣubḥ u şām
Bunda icrā eyledi bu çeşme-i Kevs̱er-nisāb
Rūḥ-ı İbrāhīm Pāşā’ya baġışladı ānı
Āḫiretde vėre Ḥaq aña s̱evāb-ı bī-ḥisāb
Ḥükmī-yi dā‘ī dėdi itmāmınuñ tārīḫini
Oldı İbrāhīm Pāşā rūḥı içün sā’yil-i āb
(fī sene 1012 / isnā ‘aşer ve elf)

Poetski natpis
Hukmija Mostarca koji je bio na česmi koju je sagradio Destārī Mustafa-paša
skinut je i odnesen u muzej kad je tlo gdje se nalazi česma, u kvartu Vefa,
počelo da tone, tako da je danas gotovo pola česme potonulo u zemlju i očekuje
se restauracija tog objekta. Na hronogramu Mostarca Hukmi-efendije nalazi se
sljedeći distih:

O Hukmi, stih ovaj je tarih o gradnje česme:
„S trudom Mustafa-paše, čista voda poteče,“

(1017/1608. godine)

Ḥükmī bu mıṣra‘ binā-yi çeşmeye tārīhdür”
“ Āb-ı sāfī aqdı sa‘y-i Muṣṭafā Pāşā ile” (1017)

2.6. Hronogram Hukmija Mostarca na turbetu Sijavuš-paše13

Sijavuš-paša je prošao dvorsko obrazovanje i obuku, različite funkcije
na Dvoru, a jedno vrijeme je bio janjičarski aga da bi zatim bio postavljen
za rumelijskog beglerbega.

među njima obasipali bi ga pohvalama
Iznenada mu dođe odredba od Boga
Pokori se i krenu ka mjestu sviđanja računa
U visine se podiže njegova duša čista
Utočište mu postade ružičnjak iz dženeta Firdevsa
O njegovom preseljenju Hukmi hronogram izreče
„Sijavuš paši dženet Adn postade mjesto boravka“

(1011/1602-03. godina)

na kraju visoko bude...?)14

O Hukmi, završen je hronogram o završetku njene gradnje
Kad voda iz nje potekne, hronogram samo ostaje:
„Ali-paša dade da čista i slatka voda potekne“

(1029/1619. godine)

14 Zbog loše i amaterske popravke hronograma od nestručne osobe koja nije znala osmansko
pismo, iz novijeg doba, nije moguće tačno pročitati hronogram.

müntehā ...da?)
Ḥükmiyā bu ḫatmenüñ tārīḫi icrāsın tamām
Āb aqınca içinden bāqīsi tārīḫ olur
Qıldı āb-ı pāk-i selsāli ‘Alī Paşa revān
(H. 1029)

3. Ahmed Rušdi Mostarac – Sahāf, dvorski pjesnik
Pjesnik Ahmed Rušdi Mostarac, poznat po nadimku Sahhāf

(1047/1637-38 – 1111/1699-1700) može se smatrati jednim od poznatijih
mostarskih divanskih pjesnika 17. stoljeća. Ostavio je iza sebe kompletan
Divan (zbirku) pjesama. Pisao je i kaside i tarihe, gazele, rubaije. Vrlo rano
odlazi iz Mostara, napreduje u službi, biva dvorski paž oko osamnaest
godina.

bude
i neka njegovo ime oživljava, kad se dobro njegovo spomene
Neka mu bude suđeno da iz Kevser dženeta piće pije
neka mu nagradu dodijeli On, Zaštitinik, veličine uzvišene
I Rušdi se napio ove vode čiste te hronogram izreče:
„Krasna li je voda slatka, poput vrela sa česme života što je!“

(1089/1678. godine)

Sarāy aġası ol Ya‘qūb Aġa kim sa‘y edip ḥaqqā
Rıżā-yı Ḥaqq-için bu āb-ı ṣāfı eyledi icrā
Zihī ḫoş çeşme-i āb-ı ḥayāt-ı dil-keş ü cārī
Ki ‘ayn-ı selsebīl ü nehr-i cennet gibi rūḥ-efzā
Derūn-ı teşnegāna remz ile söyler ki nūş eyleñ
Zebān olmuş buña ābı dehān-ı lūlede gūyā
N’ola rūḥ-ı